

Wydawca w Łodzi... Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dalsz: św. Piusa V Syks. Teodora Jerzego M. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski.

Fatalny wypadek

Wyszła w Poznaniu bezimienna książka pod tytułem „Czarna Księga”. Zawiera ona nazwiska, krótką charakterystykę i potępienie wszystkich tych osób, które się sprzeniewierzyły narodowi...

pod prezydencją cara nad zbiorem ustaw zasadniczych wiać okrawiano prawa przysiężnicy, z osem się p. Witte nie zgadzał? — to są zapytania, na które znajdzie się odpowiedź dopiero w pamiętnikach jego, jeżeli prawda, że on je pisze.

Wiedeń, 8 maja. (Awans majowy w armii. Utyśkwanie oficerów. Jak bywało dawniej? Szanse kariery wojskowej.) (y). Tegoroczny awans majowy w armii nie ziszczył nadziei, jakie przywiązano doń w sferach oficerskich.

tan zaś musi czekać 14 lub 15 lat na rangę majora, odpowiadającą ósmej randze urzędniczej państwowych. A zatem oficer służby musi 81 do 83 lat, by dosłużyć się ósmej rangi, podczas gdy urzędnik cywilny uzyskuje ją już po kilkunastu latach czynnej służby.

Ustąpienie Wittego. Depesza Rosyjskiej Agencji Północnej doniosła, że prezes gabinetu petersburskiego hr. Witte podał się do dymisji z powodu złego stanu zdrowia, a stanowisko jego podobno zajmie p. Goremykin.

Tragedya w Glinianach

Legenda historyczna z XIV wieku na starych spargalach oparta opowiedział Jan Ogiński Kentrzymowicz. (Ciąg dalszy.) Odjęła delikatną ręką z zapieczoną raną chleb przesiąknięty krwią, kaszała podać na dół cynowej misce wody, starannie obmyła rękę, zmozyła w świeżej wodzie swoją chustkę i przyłożyła na rozdartej pierś, a gdy krew się ookolwiek utamowała, przyłożyła znowu chleb z pajeczną, jedynę lekarstwo, które było pod ręką i blada jak trup, upadła na kolana koło łóżka.

Teraz dopiero lekarza zmaczana chustką w świeżej wodzie przyłożyła na ranę, obkładając ją rozpaloną ocalo; rycerz nieruchomo leżał, zaledwie słabo oddychając. Cyganika położyła palec na ustach, nakazując tym znakiem zupełną ciszę; następnie skinęła, żeby wysocy opuścili komnatę; ale Jadzia wstrząsnęła głową i nie posłuchała tego wezwania.

nachylona nad nim i gałązką kwitnącego jamoynu spażdała muochy od jego ocala. Obydwał rycerz stanął o czoło, przypatrując się temu lubemu widokowi anioła, osiadającego boleśnie siemskiem. Jadwiga uważyła, że była pochłonięta, że nie słyszała ich wejścia, i sądcąc się zupełnie sama, nachyliła się i złożyła pocałunek na ocale bezprzymusnego kasztelana.

gier. — Oświadczenie mu więc szlachetny panie mój że i szacunek, jak tylko przyjdzie do przytomności i powiedzie, że Miocli jest zawsze na jego rozkazy. — Wypelnie to niezawodnie, obymy się tylko nie ludzili przedwczesnie nadzieją dobrego końca! — Kim się opiekuje anioł z nieba, jak powiedzieliście rycerzu, ten nie umiera.

W jednej chwili odrzuciła bezpożyteczny kompres i wydobycy z kieszeni spodnicy liść aloesu świeżo zerwany, nacisnęła go palcami nad raną kasztelana. Lepki, żółtawy sok zaczął obficie kapad na ranę i w miarę, jak się rozchodził, jakby gumową powłoką lub pielniką jąka, zasklepił wargi jamy. Wkrótce krew płynąca przestała, gdyż płyn aloesowy utworzył powłokę tak mocną, że ani jedna kropla krwi wydobyła się już przez nią nie mogła.

ryery wojskowej, chociaż stosunki awansu są obecnie tak niepomyślne. Trzeba jednak mieć to na względzie, że może w każdym innym zawodzie młody człowiek nie doświadczyć tak prędko stałego kawałka chleba, jak w wojsku. Podporucznikiem zostaje się zazwyczaj w 20-tym lub 21-ym roku życia, i oto taki młody oficer...

Wybory w Królestwie Polskiem.

Warszawa. Podczas wczorajszych wyborów do Dumy państwowej w Warszawie, Łodzi i 7 guberniach wybrało się 100 kandydatów partji narodowej, z wyjątkiem Suwałk, gdzie zwyciężył kandydat innego kierunku. Przed domem, w którym odbywały się wczoraj wybory do Dumy państwowej, rano bomba, która eksplozowała. Wszystkie okna w gmachu wyłotały; z ludzi nikt nie odniósł ran.

Warszawa. Posłami do Dumy z miasta Warszawa wybrani: hr. Władysław Tysskiewicz 60 głosami i Franciszek Nowodworski 57 głosami.

Warszawa. Wynik wyborów w Królestwie Polskiem jest następujący:

W Łodzi wybrany posłem Antoni Bzad. W gub. ślecieckiej wybrani: ksiądz Seweryn Czetwertyński, Bohdan Zaleski i włościanin Błyskos.

W gub. lubelskiej: ordynat Maurycy hr. Zamoyski, Juliusz Florowski, obywatel ziemski, Jan Stecki, obywatel ziemski, Hilary Malewski, lekarz z Puław i Stanisław Nakonieczny, włościanin.

W gub. kaliskiej: Alfons Parowski, adwokat, Józef Suchorski, inżynier i włościanin Głownikowski.

W gub. radomskiej: Józef Ostrowski, Jan Wyrwa, pomocnik adwokata, i Świeżyński.

W gub. kieleckiej: Teofil Waligórski, administrator folwarku, i Manterya, włościanin.

W gub. piotrkowskiej: Fulman, Bronisław Grabiński, Kondratowski, Paderewski, Waliński. Wszyscy wymienieni należą do stronnictwa narodowej demokracji, z wyjątkiem ks. Czetwertyńskiego, który jest reprezentantem „Spójni”.

Nadto wybrano w gub. suwalskiej dwóch Litwinów: Witkowskiego i Girniusa.

Groźba socjalistów.

Wiedeń. Oczekiwano, że odbędzie się narada poutna sąsiedztwa socjalno-demokratycznego w Austrii. W naradzie tej wzięli udział inni socjaliści. Następnie wydano o tej naradzie komunikat, który zawierał się o twierdzeniu, jakoby socjalizm polski i niemiecki uknuły spisek przeciw reformie wyborczej, dalej komunikat ten wypowiadał niejasne groźby, a wreszcie donosi, iż uchwalono rezolucję, w której wzywano posłów socjalistów, by przeskoczyli energicznie każdej próbie sfałszowania konieczności państwowych przed uchwaleniem reformy wyborczej.

Równocześnie dano egzekutywie pełnomocnictwo, ażeby przy pierwszych oznakach, do wadzących, że reforma wyborcza jest zagrożona, lub ma być odroczona do przyszłego parlamentu, swolala natychmiast mówów zaufania wszystkim organizacjom na konferencję, celem zorganizowania strajku powszechnego. Do mówów zaufania wysłano wzywaniem, aby się wzięli do roboty, aby wkrótce mogli przystąpić do pracy, aby wkrótce mogli przystąpić do pracy, aby wkrótce mogli przystąpić do pracy...

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin. Na posiedzeniu parlamentu obradowano nad interpelacją socjalistów w sprawie wydalania obywateli rosyjskich z Berlina. Imieniem kanclerza sekretars stanu Posadowski odmówił merytorycznej odpowiedzi na tę interpelację, ponieważ przewidziana w ustawie kontrola państwa nad policją dla obywateli niemieckich nie ogranicza praw żadnego z państw sąsiadów, a także nowy traktat rosyjsko-niemiecki nie zawiera żadnych postanowień przeciw wydalaniu tych obywateli, którzy są „lądni”.

Bebel podniósł, iż policja wydała z Berlina obywateli rosyjskich nawet samotnych, a politycznie zupełnie niepodważalnych, czego nie czyni nawet sprzątnięcia z Rosją, Francją.

Mówca zarzucił policji, że nie wydalila pewnego żyda, który odwiedził policyjce w celu, iż popiełnił sradkę przeciw Rosji. Policyjca wystawił mu w sposób sbrodnicy fałszywy paszport na nazwisko Ernesta Spieglera, chrześcijańska. Mówca pokazuje fotografie tego paszportu.

Przewodniczący oświadczył, że jest niedopuszczalnym, aby posadzano policję o sbrodnie. W dyskusji konserwatyści i antysemita wyrazili zaufanie władzom pruskim, oraz wdzięczność za ich działalność, zaś wolnościelnicy występowali przeciw stosowaniu ustawy o cudzoziemcach.

Bassermann domagał się uregulowania przez parlament Reussy kwestyi wydalania.

Csarliński oświadczył, że nie obchodzi go kwestja żydowska. W r. 1888 przyjęto rezolucję Windthorst, potępiającą wydalanie, dziś przy wydalaniu nie oszczędza się ani starców, ani dzieci i wydala się na ślepo bez najmniejszego powodu. Z reguły podaje się jako powód „niezdolność”. W obszarach granicznych praktyki wydalania nie mają miary.

Wypadek w Rosji.

Białystok. Usbrojona banda, złożona z dziesięciu ludzi, zaczęła wyrab lasu w uroczysku Bagno, należącym do hr. Rüdigerowej. Przybyli strażnicy powitani zostali strzałami, sam więc zaczął strzelać z karabinu, przycosnąc ramię jednego z tych ludzi, a pozostałi rozbiegli się, jednak aresztowano jednego z nich. Ryga. W 83 wielkich fabrykach robotnicy strajkowali. Po ulicach krąży patrol.

Petersburg. Raut na dworze carskim dla członków Dumy i Rady państwa projektowany jest dnia 10 b. m. wieczorem.

Kijów. Do Rady państwa z gubernii kijowskiej wybrano Stanisława Syroczyskiego, bezpartyjnego. Ukończył on Ostrowską akademię rolniczą.

Odessa. Oczekiwano rano przy arnarchistów komisarz policyi Pogrebny umarł wczoraj. Warszawa. Oczekiwano z więzienia śledczego przy ulicy Dzielnej wysłano etapem w wagonie aresztanckim na pięcioletnie wygnanie do gubernji toboleskiej siedm osób, podejrzanych o przestępstwa polityczne, pomiędzy którymi znajdowali się pp. Kowalski, dr. Józef Brzeziński i dr. Zygmunt Radliński. Temu ostatniemu towarzyszy żona jego, Helena z Bajohmanów, która udala się tym samym pociągiem w wagonie osobowym.

Petersburg. Pismom tutejszym nadesłano z Berlina wyrok w sprawie Gazona. Wyrok skazuje Gazona na śmierć za zdradę, prowokatorstwo, kradzież i obrasę pamięci poległych w dniu 22 stycznia.

Petersburg. Przez cały czas, gdy zasiadał będsie Duma państwowa, w pałacu Taurydzkim znajdował się będsie wojsko.

Petersburg. Partja „kadetów” desygnowała na prezydenta Dumy Muronowa-Dołgorukowa, na sekretarza Kokoskina i ks. Saschowskiego.

Petersburg. Lekarzom szpitalnym, którzy się zgłosili do władzy lekarskiej, aby nieść pomoc żołnierzom w Mandatury, seswolił rząd pozostać do 14 lipca na dotychczasowych stanowiskach.

Anarchiści rosyjscy w Paryżu.

Paryż. W Łasku Bulońskim eksplozowała bomba, którą nieśli dwaj młodzi ludzie. Obaj są ranieni. Zwa się: Striga i Sokolow i są Rosyanami. Znaleziono przy nich drugą bombę.

Paryż. Anarchista Striga miał przy sobie trzy małe okrągłe bomby. Jedna z nich wybuchnęła i rozdarła mu brzuszek, tak, że wnętrzości wyszły na wierzch. Towarzyszowi jego Sokolowowi wybuch odwrwał nogę. Przewieziono go do szpitala, gdzie go siedm śledczy przeszukał. Podał on, że liczy lat 26, jest uczniakiem szkoły górniczej, że obaj są Rosyanami. Dwie bomby, które nie wybuchły, odniesiono z wielką ostrożnością do miejskiego laboratorium. Nie potwierdza się pogłoska, iż z owymi dwoma anarchistami siedzi jeszcze trzeci, który zdołał uciec.

Paryż. Dyrektor laboratorium miejskiego Girard spowodował eksplozję drugiej bomby Strigi; wybuch był straszny. Rany Sokolowa są śmiertelne. Odmawia on wszelkich wyjaśnień.

Narody polityczne i niepolityczne.

Z powodu konferencji międzynarodowej w Algierze, wypowiada jeden z dzienników amerykańskich następujące refleksje o rozmaitych ludoach Europy:

Najwyżej pod względem politycznym wyrobienia stoją niezaprzeczenie Anglii i Włochi. Wnukowie Machiavellego zachowali bystrość polityczną, którą się walczyli w ciągu wieków, i która jest jednym z ich wybitnych przymiotów. Tak jak u starożytnych Rzymian, i jak u nowoczesnych Anglików, bystrość polityczna Włochów jest następstwem silnej równowagi umysłowej, doszłajacej im pogodzić rozsądek absolutny z rozsądkiem praktycznym, praktycznością z uczuciem. Są to zatem ludy uprzywilejowane Europy, bo mają władzę umysłową i uczuciową doskonale zrównoważoną, posiadającą trzeźwe wyobrażenie o rzeczywistości, nie powodując się fantazją, nie marzą, ale obserwują, badają, myślą przesornie i poważnie. „Bystrość polityczna jest rzadkością. Są narody mające chytrą polityczną, ale nie mające bystrości. Do takich należą np. Węgrzy. Ową chytrą polityczną jest niezawodną oznaką braku równowagi umysłowej i do wodom pewnej anomalii, w ustosunkowaniu sfery psychicznej do uczuciowej. Ludy te z trudnością stawiają w swoim przebiegu przez historję ślady trwałe i błogosławione dla ludzkości. I podczas, gdy tamte ludy tworzą historję świata cywilizowanego, to te mają ją bez znaczenia i bez wszelkich dań.

Pomiędzy wszystkimi ludami, które dotąd pojawiły się na widowni świata, starożytni Rzymianie byli niezrównani co do bystrości politycznej. Po nich też w wielkiej osobei odziedziczyli ją dalecy ich wnukowie Włochi. Pomiędzy wszystkimi ludami rasy angielskiej jeden tylko Anglik umiał modelować się na starożytnym Rzymianie. Daremnie jest ludzi się niebezpieczności iluzjami: Anglik posiadał smylek polityczny o wiele wyższy od Niemca.

Ludy rasy słowiańskiej nie mogą wcale współzawodniczyć ze spadkobiercami Rzymian. To jest ani z nowoczesnym Włochem, ani z Anglikiem, co do bystrości politycznej. Dotychczas wykazywali one wielki bezrozum polityczny, jak naprzykład Polacy, którzy świadczą o wszystkich swoje narodowe nieszczęścia tylko nieudolnością polityczną; albo też okazały tylko chytrą polityczną, jak np. Rosyanie, zasycynajacy teras pokutować za swoje błędy w działalności politycznej, błędy, które ich doprowadziły do klęsk na dalekim Wschodzie i groźną im nowymi i większymi klęskami, jeśli nie zmienią wogóle postępowania.

Inne narody słowiańskie są snadno mało ważne i za drobną rolę grają w dziejach Europy, aby warto było zastanawiać się nad ich przymiotami i wadami. Ze wszystkich jednak adaje się, że nie mają one tej wybitnej fantazyi, co Polacy, a za to podobni są do Rosyan w tem znoszeniu, że mają tylko niepoimnie wyrobioną chytrą, która biorą za jedno z rozumem politycznym.

Charakterystycznym jest także to, że Polacy stawiają zawsze na swoim osiele poetów, powieściopisarzy, artystów, a także kobiety — słowem ludzi obdarzonych przedewszystkiem uczuciowością i fantazją — i im pozwalają kierować swymi sprawami politycznymi. Rosyanie zaś i wszystkie inne ludy słowiańskie chętnie widzą na swoim osiele ludów, imponujących im swoją przewrotnością i chytrą. Jedni zaś i drudzy nienawidzą statystów i osię energią występują przeciwko bardzo rzadkorodzącym się wśród nich talentom politycznym, to jest przeciw mełom takim, spokojnym, rozsądnym i zrównoważonym, nie tylko podporządkowującym zawsze uczucie pod dyktando rozumu, ale wogóle nieulegającym tej słabostce, aby w sprawach

politycznych pozwalał uczuciu na zabieranie głosu. Gdyby Anglii mieli tę wadę, nie pokonali by Boerów, a gdyby Rosyanie mogli, nawet jeszcze po bitwie pod Mukdenem, przekształcił się w Anglików, toby w końcu pokonali Japończyków.

Melodya a melodyjność.

Liosnych słuchaczy zgromadził onegdaj wieczorem w sali Instytutu muzycznego przy ul. Kilińskiego nadwysocy szajnujący i doskonale opracowany odozty znanego muzyka i wysoce cenionego kompozytora naszego p. Seweryna Bersona na temat: „Melodya a melodyjność”.

Prelegent zwrócił w wstępie uwagę, że istnieją pewne pojęcia, pochodzące niewątpliwie z tego samego źródła, między którymi przeciw w mowie potocznej istnieje pewna rozbieżność. Do takich należą pojęcia „melodya” i „melodyjność”, tak np. nikt nie mówi o Wagnera tetralogii Nibelungów, lub o IX symfonii Beethovena, że są „melodyjne”, jakkolwiek nikt nie wątpi, że pełne są przepięknych „melodyj”.

Oczną wyjaśnić tę rozbieżność, określił prelegent naprędce pojęcie „melodyi”, jako tego szeregów tonów, który w każdym utworze muzycznym wysuwa się napręd po nad wszystkie inne równocześnie współbrzące tony — zwracając uwagę na to, że o ile idzie o temat odozty, nie należy pojęcia tego brać tak abstrakcyjnie, przeciwnie przez „melodyę” rozumieć wszystko to, co składa się na cały profil artystyczny utworu, na jego treść osyły myśli muzycznej, a więc prócz melodyi w powyższym odwróceniu znaczeniu, także harmonię, figurację akompaniamentu i t. p.

Otoż istnieje pewien rodzaj pojętej w powyższym znaczeniu melodyi, która odznacza się tem, że łatwo wpada w ucho szerokiej publiczności i łatwo się w niem osadza. Wtedy mówimy o utworze, że jest „melodyjnym”. Często pochodzą z tego, że melodya utworu jest po prostu płytka, powszednia, a nawet ordynarna i wtedy mamy do czynienia z niemnym pojęciem melodyjności. Na tego rodzaju melodyjność dostarcza niestety literatura muzyczna przykładów podostatkiem. Mamy natomiast cały szereg utworów muzycznych, które odznaczają się równie jako „melodyjne”, a które pomimo to posiadają mocą wysoką, a nawet wartości artystyczną. Wystarczy w tym względzie wskazać na wiele kompozycji Chopina, Schuberta, Schumanna i i. Tutaj łatwość percepcyjności melodyi przez szerokie nawet masy publiczności nie uwłacza bynajmniej jej wytworności — utwór jest melodyjnym w dodatkiem, dobrem słowa tego znaczeniu.

Podawamy w ten sposób charakterystykę melodyi i melodyjności, jako pewnej jej właściwości, przystąpił prelegent do najciekawszej strony całej kwestyi, czy mianowicie i o ile melodyjność stoi w związku, a nawet zawiązkowana jest pewną formą utworu, lub też podstawnym jego charakterem muzycznym. Znacząco, iż pole to w literaturze jest zupełnie jeszcze nieopracowane, że więc nie mógł sobie prelegent do tego, by spełnić go wyoserpać był w stanie, wymienił jako pierwszą taką grupę form, wymagających konieczności melodyjności, tańce zwykłe i tak zwane „idealizowane”, całą muzykę t. zw. „salonową”, wreszcie operetkę i wyjaśnił zarazem, że przy tych formach melodyjność jest wynikiem pewnego szosiego przez cały utwór konsekwentnie zachowanego rytmu, związosa w akompaniamencie. Jednostajny ten rytm wrzyna się z łatwością w ucho słuchacza, za nim idzie także stosująca się do niego melodyja — utwór staje się w ten sposób „melodyjnym”. Wyższe natomiast formy muzyczne, jak symfonia, sonata, kwartet itp., nie bywają melodyjnymi, w nich bowiem nie ma mowy o właściwym „akompaniamencie”, tem mniej zaś o konsekwentnym jakimś rytmie, a zresztą nie da się zaprzeczyć, że wysoka pojąca tych form stoi w pewnej sprzeczności z tą łatwością melodyi, którą nazywamy właściwie melodyjnością.

Drugą dziedziną melodyjności jest muzyka wokalna, a więc pieśń jedno lub wielogłosowa. Tutaj przyczyna leży w tem, że melodyę podzielić można wogóle na dwa główne typy, na melodyę wokalną, która stosuje się do wymagań głosu ludzkiego, a więc unika trudnych do trafienia interwałów, tudzież odległych i nagłych modułacji, i na melodyę instrumentalną, która ograniczeń tych nie zna. Ze pierwszy ten rodzaj ciągnie z natury rasy ku melodyjności, nie wymaga chyba osobnego dowodu. Pieśń zatem jest z reguły „melodyjną”. Prelegent zwrócił wszakże uwagę, że w tym względzie odbywa się właśnie obecnie radykalny przewrót, a mianowicie melodya pieśni wopłosej jest na najlepszej drodze do przelamania granic wokalnosci i zrzuconia w ten sposób z siebie „melodyjności”, a przesygnęte upatruje on w oddziaływaniu nowych dążeń muzyki instrumentalnej, głównie zaś w przewrocie, który dokonuje się równocześnie w poezji lirycznej, od której jako „tekstu” zależnym jest przedewszystkiem charakter pieśni.

Zupełnie zrozumiałym powodem „melodyjności” utworu może być dalej charakter ludowy lub narodowy utworu. Tutaj konsekwentnie zachowywanie pewnych typowych w muzyce ludowej, względnie narodowej, właściwości wytworza przynajmniej u członków tego narodu osłuchanie się, a więc łatwą ich przystępną osyły melodyjność.

Co do najwyższych form mięszanych, jak oratoryum, tudzież muzyki kościelnej, to wykluczają one melodyjność w wyższym jeszcze stopniu, aniżeli wielkie formy instrumentalne, a to tak dla surowości stylu, jak i przewagi w nich polifonii i kontrpunktu.

Zastanawiając się wreszcie nad melodyjnością w operze, stwierdził prelegent zasadniczą różnicę pomiędzy nowszym dramatem muzycznym, a dawniejszą operą. Pierwszy wyklucza wprost melodyjność, której wogóle nie snosi żadne silne napięcie dramatyczne (Wagner). Co do opery starszego stylu, to o ile ma być ludową lub narodową, będzie również melodyjną, a to z powodów już poprzednio naprowadzonych („Halka”, „Moniuszki”). Po za tem zaś należy rzecz ośla, sdnaniem prelegenta, od subiektywnego stanowiska, jakie wobec dzieła zajmują słuchacz. Kto i o operę sąda przedewszystkiem prawdy dramatycznej, ten stanie tem samem na stanowisku dramatu muzycznego i sprzeciwi się sztywniej melodyjności utworu, kto zaś i wobec opery stoi wyłącznie na stanowisku absolutnego piękna muzycznego, temu melodyjność jej nie będzie zawadzała,

a nawet może być pożądaną („Faust”, opera włoska itd.).

Kilku słowy, zaznaczającymi, że tak samo dzieła, posbywające się rozmyślnie melodyjności na rzecz większej powagi, głębszej treści i górnego swego stanowiska w dziedzinie sztuk, jak i te drugie, które we właściwym miejscu chętnie z niej korzystają, podają ją wszakże, jak się wyraził prelegent, „w dobrym gatunku”, sąrowno służąc sztuce — zakończył p. Berson swoje wywody.

Serdcecznymi oklaskami liosni słuchacze podziękowali szanownemu prelegentowi za jego doskonały odozty.

Mały feljeton.

Oj! mój Boże! Oj mój Boże! przy niedzieli! Gdzieś od ludzi zaszył się, Przyszli do domu, urządzili, Zmiarkowali — taj sapili.

Mówią matki: — „Ochociaż stary Oj! nie wypuść z gęby pary, Bo do chaty i do pola, No! i taka ojadów wola.

„Co ci z kraszy, — co ci z latek, Lepszy w domu, w polu statek, W stajni konie, w stajni krowy, Grunt nie będzie do połowy.

„Sera, mała jak we dworze I co spragniesz, to w komorze, Pełne wory i sagany Jakby spiochlerz — tak saphane.

„W imbie segar i obrazu Poświęcane parę razy, Co od ognia i od zbytku Dochowają ci dobytku.

„Na obójcin wóś i sanie. I ogrodzi nawracanie, Za stodołą zboża brogi, No i paszy pełne stogi.

„A ubiorów pełna skrzynia! To o była gospodynia! I nie jedna by się parła Pójsz tam — gdzie bogactwa smarla.

„A dzieciaka! Też to ujdzie, Trocha umrze — reszta pójdzie — A grunt przy was zostanie Na wiecyste posiadanie.”

Oj! radzili! wyradzili! Srebrnikami zaplaciłi! Za paciarskie. Wiano dali — Na nieszczęście, to wywali.

No! a dzisiaj... Moony Boże! I jegomocni nie pomoże, I nikt z ludzi nie da wiary — Któż poradzi — kiedy stary!

Na oo moje młode lata — Ni dla Boga — ni dla świata — Oj! poratuj moony Boże! Bo olezę gnieć, nim się zmokę.

Józef Korwin.

KRONIKA.

Lwów, 4 maja. Pan namiestnik wyjechał dzisiaj do Wiednia w sprawach urzędowych.

Odznozenie. Cesarz nadał rady sekcyjnemu w ministerstwie skarbu drowi Kamiersowi Galeckiemu tytuł i charakter rady ministerjalny.

Burmistrzem miasta Tarnowa wybrany został wczoraj dr. Witold Rogoyski, a asesorem budownictwa Rypuszyński. Przy dalszych wyborach przyszło podobno do tak skandalicznych sądz, iż kilku radnych ukarano wykluczeniem z kilku posiedzeń.

Zapowiedziana wystawa autorów francuskich ze zbiorów p. Gabryeli Zapolskiej otwarta będzie w sobotę b. tyg. od godziny 1-szej w południe.

Naczelne dowództwo austriackiej obrony krajowej. Dziennik rozpraszający obrony krajowej ogłosił odrębne pismo Cesarza do arcyksięcia Rainera, uwalniającego go na własną prośbę z powodu złego stanu zdrowia z naczelnego dowództwa austriackiej obrony krajowej, po 34-letniej nadwysocy skuteczej działalności dla tej instytucji. W piśmie tem wyraża Cesarz arcyksięciu podziękowanie za radę i pomoc, jakiej od niego dosnał zawsze w złych sąrowno, jak w dobrych osaczach. Prowisoryczne kierownictwo spraw naczelnego dowództwa obrony krajowej poruczył Cesarz dotychczasowemu zastępcy naczelnego dowódcy, generałowi porucznikowi Oskarowi Parmannowi.

Biuro Związku przedsiębiorców gorzelniozników w Galicyi i na Bukowinie we Lwowie zostało już otwarte i znajduje się przy ul. Kościuski 1. 7 (tymczasowo na II p., poczem zostanie przeniesione do lokalu parterowego). Interesanci mogą się zgłaszać oślem zawierania umów ze Związkiem w godzinach urzędowych od 9-jej do 12-jej przed poł., i od 3-5 popoł. Dyrektorem handlowym Związku został przez radę nadsoresa samianowany p. Zygmunt Wohlmann.

O ślubie księcia Radsziwiłła z księżniczką Dolores Radsziwiłłową, który się odbył w Paryżu, czytamy takie szczegóły w „Gaulois”: Księżstwo Dominikowe Radsziwiłłowie przyjmowali u siebie grońo bliższych przyjaciół po ślubie. Podziwiano obfite podarunki, które panna młoda otrzymała. Najd. arcyksięstwo Karolowe Stefanowice nadesłali parasolkę z rękójciością osobioną drogiemi kamieniami, Najd. arcyksiężna Margżorska i księżka Turn-Taxis broszkę z brylantów. Rodzice dali snur perel, starożytny wachlarz, gronostaję, koronki points d'Aggleterre, ks. Hieronim Radsziwiłł obrocę z wisiorami (colier chies) z szafirów, ks. Isabella Radsziwiłłowa skrzydła z brylantów, ks. Radsziwiłłowa z domu Castellane dyadem z perel i brylantów, ks. Stanisław Radsziwiłł pierścionek z rubinem i brylantami, pierścionek z szafirem i brylantami, odozty do stianka z brylantów i z perel (pamiętka po ks. Ludwice pruskiej, babce ks. Stanisława) oraz rózne brosze z brylantów, Romanowie hr. Potoccy starożytnie meble, Józefowie hr. Potoccy sześć kompotierek srebrnych, ks. Maciejowie Radsziwiłłowie zastawę srebrną, ks. Karolowa Radsziwiłłowa serwis srebrny do herbaty, ks. Konstantowie Radsziwiłłowie różowy brylant, starożytny stół z inkrustowanym herbem Radsziwiłłów i kolekcję starożytnych pasów polskich, ks. Celina Radsziwiłłowa naszyjnik z brylantów, pani Zygmuntowa z Radsziwiłłów Dembowska srebrny samowar, ks. Jan Radsziwiłł wachlarz, ks. Leon Radsziwiłł półmiski

srebrne, hr. Skórzewscy stolik do herbaty z zastawą, hr. Edwardowie Tysskiewicze zegarek z brylantami, hr. Władysławowie Branczy starożytną osarę, hr. Janowie Potoccy rękójcio do parasolki. Nadto złożyli dary: hr. Sobanów, hr. J. Tysskiewicze, hr. Wodziecki, p. Żeleński, ks. J. Lubomirski, hr. Starszeńcy, pani Jaroszyńska, hr. Jerzy Mycieleki, hr. A. Tarnowscy, hr. Rzewuski, p. Ignacy Dembowski i t. d. Z ogromnej listy podanej w „Gaulois” przytoczamy tylko nazwiska polskie.

Zuchwalstwo bandytów warszawskich przekracza już wszelkie granice. Oto naprzykład oo opowiadają dzienniki warszawskie: W poniedziałek ubiegły, o godzinie 6-tej popołudniu do osady Tarosyna, w powiecie grójckim, trzema bryoskami od strony Warszawy przyjechało siedmiu młodych ludzi, przyswoiciele ubraonych, z rewolwerami w kieszeniach. Na rynku tarosyńskim było lindno i gwarno, w poniedziałki bowiem odbywają się targi tygudniowe. Młodzień, wysiadłszy z bryoszek, które natychmiast odjechały w kierunku do Warszawy, poszła na rynek, i ta jeden z nich strażnika, przybyłego na targ z gm. Konia, strasztem rewolwerowym połotył trupem na miejscu. Drugi strzełił w głowę strażnika miejscowego. Odwieszono go do szpitala w Grójcu. Następnie przybyse, trzymając rewolwery w ręku, po danu strzelał w powietrze, udali się do sklepu monopolowego, gdzie pedarli książki rachunkowe i zabrali gotówkę około rubli 800, nie wyrządzając krzywdy sprzedawcy. Ludność ze strachu niekała na wszystkie strony, zaczęto zamykać sklepy i okna mieszkań. Przybyse opuścili Tarosyn, kierując się na Masoców. Na drodze za Tarosynem zatrzymano wóz, naładowany workami z owsem. Woznięk stracono z wozu, owies zaś wyrzucono po drodze i pojechało dalej. W kilka godzin później wóz i konie dostawili do Tarosyna wieśniaki, którzy otrzymali od owych ludzi ruble. Nasajutra naczelnik ziemski zorganizował pogód konną za zbiegami, ale bezskutecznie.

Revolwer... z ozekolady odegrał wczoraj dość powaöną rolę w naszym mieście. Oto około godziny 5-tej popołudniu zgromadziło się koło pomnika Kilińskiego w stryjskim parku kilkudziesięciu uczniów gimnazjalnych, narodowych demokratów, którzy dla uczczenia rocznicy Konstytucji Trzeciego Maja śpiewali tam pieśni patriotyczne. Gdy śpiewy na chwilę umilkły wyszedł na stopnie pomnika jakiś pan Wójcicki i chciał wygłosić mowę. Gdy jednak między młodzieżą rozszalała się wiadomość, że jest to radykalny narodowiec, chłopcy ruszili się ku niemu i zaczęli z nim szemrać, chcąc go z stopni strącić. Wtedy pan Wójcicki wyciągnął z kieszeni rewolwer i smierzył w stronę następników, o tak dobrze poskutkowało, że młodzież rozbiegła się. Któż jednak donosił o zajściu policyi; a ona skonstatowała, że rewolwer ów był tylko ozekoladą zabawką dla dzieci.

Sienkiewicz członkiem Akademii Arkadów. Po zdobyciu nagrody Nobla otrzymał Sienkiewicz, jak to już czytelnikom naszym wiadomo, nominację na członka Akademii rzymskiej Arkadów. Nie każdy jednak rozumie jak zaszczytne dla naszego wielkiego pisarza jest to odznaczenie i ożem właściwie jest owa Akademia? Ową instytucją ta niosząca w języku włoskim nazwę Accademia dell' Arcadia, albo degli Arcadi, założona została w Rzymie w r. 1656 pod opieką królowej szwedzkiej Krystyny i gromadziła w swem łonie artystów, poetów i miłośników sztuk pięknych, a stała się sieliskiem i przystanią poezji pasterkiej, przagnęcej ożywić przebrzmiałe echa idylli. Była to niejako reakcja przeciw wpływowi przesadnej, napszonej, gryszej satyr, a nieraz rozważszej muzyki poety Marinięgo, którego poemat bobaterski „Adone” wydany w Paryżu 1638 r., i „Rime amoroze” netyklo zyskały rozgłos obrazy, lecz wolały liosne naśladowictwa i stworzyły niejako szkołę, fatalną manierę napszonego stylu i szlachliwą zmyślowym sądom. — Arkadowie mieli tedy przeciwdziałać prostotę poezji pasterkiej temu separtemu smakowi i literaturze, ochrzczonemu od nazwiska nieżyjącego już podówczas poety († 1625) — mianem: „Marinismu”.

Walka nie musiała być srazu łatwą; bo wkrótce Akademia Arkadów rozprzęgła się i dopiero zorganizował ją w r. 1690 i na silniejszych oparł podstawach głosny podówczas literat i poeta włoski, snawca poezji ludowej i autor jej dzieł (istoria della volgar Poesia) Jan Maria Crescimbeni. On stanął na czele tej Akademii: pod imieniem Alfesibeo Carlo. A odtąd stało się zwycięszaję, że każdy z członków przyjmuje przyimacy jakiejś klasycyzo-pasterkiej nazwisko.

Sienkiewicz otrzymał nazwę: Mireo Parrasio. Parrasio (Parrasio) to, jak wiadomo, nazwa miejscowości w Arkadii. A nazwy tej używał także malarz grecki z Efezu, żyjący około 420 roku przed Chr. słynny Parrhasios, autor traktatu o symetryi ciała ludzkiego i twórca głosnego allegorycznego obrazu: „Lud Ateński”. Orescimbeni ożywił znacznie martwiejącą już instytucję, rozpoczął świętą epokę jej rozwoju, w której czasie potworzyły się liosne filie Akademii arkadyjskiej w Bolonii, Pisie, Modenie itd. Ten szybki wzrost stał się jednak wkrótce potem powodem, że pierwotną myśl organizatora wypersono. Poety „Arkadów” wpadła w nadmierne osułość, a obchody ich przybrały kształt dziwanosy. Począto czas liosny na Olimpiady; orszadano co osytery lata pełne przesadnych efektów uroczystości poetyckiej, w czasie których wybierano prezesa (casside).

W obecnych osaczach Akademii Arkadów zajmuje się przesławnie pracami archeologicznymi i przybrała ściśle naukowy charakter. Zwyozaję posiadanie odbywają się siedm razy do rokui prócz tego są dwa razy na miesiąc odoztywane bywają rozprawy naukowe. Organem Akademii jest pismo miesięczne pt. Giornale Arcadico. Skazanie Henniga na śmierć. W Południu pod Berlinem odbył się tymi dniami proces przeciw głosnemu z niezwykłej oszczęności i zuchwalstwa mordercy i oszustowi Rudolfowi Hennigowi, którego śmiała uosoczka po dachach kilkopiętrowych kamien w Berlinie, stała się głosną w całym świecie, gdyż dzienniki niemieckie pisały o niej przez kilka tygudni bez przerwy. Hennig karany już niejednokrotnie za rózne występki, stał teraz oskarżony o samordowanie kelzera Giernotha i o kilka innych przestępstw.

W czasie rozprawy sala sądowa wypełniła się po brzegi dystyngowaną publicznością, wśród której przeważały damy. Osobne miejsce zarezerwowano dla księżnej Wied, córki króla wirtemburskiego. Pojawienie się oskarżonego przywołano żadnej sensacyi publiczności wielkie rozczarowanie. Postać Henniga nie wygląda bowiem wcale na owego romantycznego, pełnego śmiałości przedziobrosoci sbrodnika, o którym tyle pisało. Jest to poprostu niepokątny człowiek, średniego wzrostu, o wyblakłym, kóltawem, schorowanym obliczu. Wgóle robił on srazu wrażenie człowieka złamanego moralnie.

Na zadane pytanie odpowiadał śmiało i z wielką przytomnością, chwiliami wprost zachwala. Długo opowiadał na historię swej młodości i twierdził, że wszystkie poprzednie nakładane kary — a sącząją się one od 16 roku jego życia — odcierpał niewinnie. Co do sarsuncowej mu sbrodni zamordowania Giernotha, twierdził, że całą stanowczo, że nie on jej dokonał, lecz pewien nieznanemu wysokiego wzrostu, imieniem Franz. Kiedy mu przewodziący przytoczył oczywiste dowody i obciążające go okoliczności z aktu oskarżenia, odrzekł Hennig: „Przytacza pan tylko hipotezy”.

Zeznania świadków obciążły bardzo obwinionego i wykazały jego winę. Ogólne poruszenie wśród publiczności wywołało pojawienie się na sali ojca Henniga, 64-letniego starca, inwalidy, którego pierś sędzi kilka medali i odznaczeń wojennych. Gwałtownie słochojąc, zbliżył się weteran z wojny francuskiej do przewodniczącego i oświadczył, że pragnie skorzystać z przysługującego mu prawa i uchyla się od zeznań.

Po wywodach prokuratora wygłosił długą mowę sw obwiniony, w której usiłował wykazać, że dowód prawdy w wywodach prokuratora jest zupełnie błędny. „Zreasta — mówił wymowny słowotwórca, zwracając się do sędziów przytoczonych — wiecie panowie z doświadczenia, że prokurator musi używać wszelkich środków, aby wykazać winę oskarżonego”. Z twierdzeniami prokuratora polemizował jak adwokat i starał się przekonać sędziów, że w ciągu rozprawy nie przytoczono konkretnych dowodów jego winy, a zakończył obronę następującym apelem:

„Moi panowie, to musicie stanowco przysiąc, że mi jasno nie dowiedziano winy. Wobec tego powinnicie się trzymać starej zasady prawnej: *in dubio pro reo!* (W razie wątpliwości — oświadczajcie się na korzyść oskarżonego). A więc jeśli macie jakiegokolwiek wątpliwość co do mego winy, to nie możecie mnie skazać na śmierć. Wiercie mi: rychła śmierć byłaby dla mnie najbardziej upragnioną. Bo prześiędź mnie jak na 15 lat nie możecie mnie skazać: obecnie mam 51 lat, a więc po wyjściu z więzienia miałbym 46; a to równa się już prawie wyrokowi śmierci. Z sarsuncowej mi sbrodni rabunku nie będę się uprawdliwiał. Zreasta popiełniam tyle wyroczeń, że nie mam odwagi prosić o względnosc. Ale prześiędźmy w charakterystycznym stuleciu: przeto powinnicie rozstrzygnąć, czy godzi się osłowiaka pozbawiać wolności poprawy. Proszę panów przeto, byście zaprzeczyli pytanie, odnoszące się do głównej winy”.

Mowa Henniga nie zmieniła jednak przekonania sędziów, którzy jednogłośnie wydały wyrok potępiający, a trybunał na tej podstawie skazał Henniga na śmierć.

Składki na dotkniętych wybuchem Wozu. Wszystkie dzienneki włoskie rozspiały składkę na dotkniętych tą klęską, a publiczność obywateli pędziła z ofiarami. Ową między innymi nadesłała jedna z Polek, mieszkająca w Rzymie do *Giornale d'Italia* 100 lirów z następującym wierszem:

Polonia non ha volenti ardenti,  
Non ci minaccian focoli torrenti,  
Abbiam peggiore guai e tormenti!  
Deh! siamo schiavi da più cento anni!

(Polska nie ma plomienistych wulkanów, nie nagrabają jej strumienie ognia, ale mamy gorsze nieszczęścia i biedy! Niestety! Jesteśmy w niewoli od przeszło stu lat!)

Opowiadanie włoskich śpiewaków o katastrofie w San Francisco. Sławni włoscy śpiewacy tenor Caruso i bas Rossi, którzy byli w ostatnim trasowaniu w San-Francisco, po przyjeździe do Nowego Jorku zostali ogromnie oważyjni przyjęci przez tłumy wielbicieli i dziennikarzy, którzy wycieczkę z nimi złożyli.

Oto co opowiada Caruso: Mieszkałem razem z Rossim w Palace hotelu; kolo piątej obudził mnie straszny hałas. Myślałem, że wszystkie naczynia w kuchni ułkła, potem wydało mi się, że miasto bombardują. Pobiegłem do okna i zobaczyłem, że dmy naprzeciwko chwają się. W tej chwili wbiegł Rossi, wołając: Trzęsienie ziemi! Niechajmy! Ubrałem się nąprędce i szbiegłem na dół, kryjąc się, aby pędnąć innych. Na dół dopiero pomyślałem o moich rzeczach i posiałem słuchającego po nie. Potem razem zaniemialiśmy kufy na plac Union Square i tam siedliśmy. Ponieważ dmy nąskokło zaczęły się palić, więc odszedłem trochę, gdy wróciłem, kilka Chińczyków doberało się już do moich rzeczy. Dopiero przy pomocy żołnierza udało mi się odszukać kufy; zanieśliśmy go nąprędce do hotelu, gdzie spalił się potem.

Cały dzień błądziłmy po mieście starając się uniknąć walałych się domów. Pożar powiększał się ogień tak, że byliśmy wciąż otoczeni ogniem, mimo to byliśmy przemarniejsi.

Rossi, który już kilka trzęsień ziemi przeszedł, mówił, że czegoś tak strasznego nie pamięta. Dzienniki utrzymują, mówi on, że spaliśmy w dzień katastrofy na polu, jest to nieprawda. Było niemożliwym spać, będąc otoczonymi pożarem, przy ciągłym huk dynamitu, którym wysadzano domy. Dopiero w Oakland mogliśmy myśleć o śnie.

Straty śpiewaków są bardzo wielkie. Caruso oblicza, że garderoba jego była warta około 100 tysięcy franków, Rossiego strata wynosi 25.000 fr. Dyrygent opery włoskiej, Herts, szaptyany, który nie ma samiaru oddać w muzyce trzęsienia ziemi, odpowiedział: „Byłoby to coś zupełnie różnego od dotychczasowych opisów musycznych bar i t. d. Nie było bowiem w halasie, wytworzonym trzęsieniem, kulminacyjnego punktu, następowały tylko po sobie przerwane tony na tle glicznego szumu. Zdawało się, że dzieje się to wszystko bardzo daleko”.

Król norweski, Haakon VII, nie stapa po tronie. Władza jego jest bardzo ograniczona. Przed kilkoma dniami ministerstwo przedłożyło storthingowi (representacji narodowej) wniosek o zawotowanie kredytów na koronację pary monarszej. Nad tą sprawą przeprowadzono w parlamencie dyskusję, która bardzo boleśnie dotknęła młodego króla. Kredyty wprawdzie uchwalono, ale tylko 68 głosami przeciw... 47. Jest to epizodyczny stosunkowo bardzo znaczny, gdy się zwąży, że rozważało się tu o manifestację lojalności względem nowego zwierzchnika państwa, którego naród wybrał doborownie.

Rozprawa w parlamencie była chwiliami wprost gorączką. Jeden z deputowanych powiedział, że król Haakona, król Chrystyan woale się nie koronował, a i obywateli królówi dukiem nie był się nawet o osesie podobnem. Inny poseł wołał: „Czemż jest koronacja? Ceremonią średnio-wieczną, nie mającą dziś najmniejszego sensu!”

Powien duchowny radykal mowił, że koronacja wywrze wśród wolnych Norwegów jak najgorsze wrażenie. Słyszano się też i takie słowa: „Akt ten ma nadać osobie namaszczonej sznami obywatelom nietykalności. Nie należy zapominać, że niedawno wyruszyliśmy za drzwie pewną mość króla, bardzo solennie koronowaną. Ale i najwielkie parady nie mogą ochronić osób korono-

wanych od pewnych mniejszych lub większych nieprzyjemności”. Ował się także głos, że naród norweski za ładną cenę nie ścierpałby, gdyby wśród gości zagranicznych znalazł się mial osonek cesarskiej rodziny rosyjskiej. Nadmienię, że osonek ten, że wśród opozycjonistów jest bardzo wielu zwolenników dynastji szwedzkiej, którzy nie tają się z tem, że pragną wkręcenia unii skandynawskiej. Francuzi mówią: „Tout est bien, qui finit bien” — a więc Haakon VII, będzie koronowanym. Ale czy utrzyma się długo na tronie, odebrany Oskarowi II — to snów inne pytanie.

Kary za plucie. Policya nowojorska dała w tych dniach przykład godny naśladowania. Oto postanowiła ras wrociose amusi obywateli miasta do posłuszeństwa nakasowi rozmiessconemu we wszystkich publicznych lokalach, a sakasującemu pluć na siemię. Pewnego wieczora aresztowano w jednym z teatrów dziewięć osób, które przyohyciono jak pluty na siemię w korytarzach i w foyer teatru. Wśród aresztowanych znajdował się pewien bogaty bankier, pewien zamoczny kupiec, właściciel wielkiego składu mebli i znany artysta dramatyczny. Bankiera wypuszczono za kaucyą 500 dolarów; odpowio na przed sądem sa do prokroscione. Inni aresztowani musieli przeprosić noc w celi więzienniej.

Temperatura dnia 3 maja o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi wschodniej +14, we Lwowie +12, w Tarnopolu +18, w Cserniowcach +11, w Wiedniu +8, w Saloburgu +1, w Graou +2, w Pradze +8, w Tryescie +9, w Abbazy +10, w Baguzie +14, w Budapeszcie +18, w Berlinie +8, w Hamburgu +7, w Monachium +5, w Zurychu +5, w Genewie +4, w Lugano +5, w Anglii +10, w Paryżu +6, w Biarrits +12, w Niszy +11, w północnych Włoszech +6, w Florency +10, w Rzymie +9, w Neapolu +12, w Palermo +14, w Madrycie +18, w Stokholmie +8, w Petersburgu +9, w Wilnie +11, w Warszawie +9, w Moskwie +14, w Kijowie +18, w Odessie +18, w Serajewie +11, w Belgradzie +14, w Bukareszcie +18, w Sofii +18, w Konstantynopolu +15, w Atenach +17. (Temperatura według Celsiususa).

Zmarli. W Bartatowie Ludwika z Zabęckich Stachiewiczowa, wdowa po właściciela dóbr ziemskich, w 75 roku życia. — W Krakowie Wanda Świtkowska, córka śp. profesora B. Instytutu technicznego w Krakowie, przeszły lat 41.

Stan powiatrz. T. o g 7. rano +6 R. w pol. +10 R. Bar. 767. Idzie w górę. Pochmurno.

Przyjaźliłki. — Dzisiaj snów przysłał mi Edward dwie naraż poesy.

— Wiesz co, on ma widocznie przesadnie wyobrażenia o twom posagu.

Praktyczny. — Uprzejmie proszę pana na wtorek. Koncercik najpierw, potem wieczoraaa.

— Z przyjemnością, ale nie wątpię mi pani sa sła, jeżeli na koncercik się spódniesz?

Pierwsze honorarium. — Wczoraj otrzymałem moje pierwsze honorarium literackie.

— Wydrukowali ci co?

— E, nie, ale mi na posęcie zgubili list rekomendowany z rękopisem do redakcy i otrzymałem od poesty 40 koron.

### Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru lwowskiego. Dziś: „Piękną Marysią”, sztuka Bertona. W sobotę „Panna praeska”, operetka Raimana. W niedzielę popołudniu „Kopciuszka”, wieczorem „Piękną Marysią”.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę „Wiele hałasu o nic”, komedia w 5 a. W. Szesk-pira. W niedzielę „Wiele hałasu o nic”.

### Literatura i sztuka.

„Świata” wyszedł świeży zeszyt 17. Prześliana, jak zwykła, „karta albumowa” daje w tym zeszytku kolorową reprodukcję Zorny, portret kobiecego, satyrowanego „Maja”. Z artykułów aktualnych, na uwagę zasługujące przed innymi doskonałe napisany i bardzo zajmujący artykuł pt. „Pomniki królewskie na Wawelu”; do artykułu tego dołączonych jest pięć bardzo dobrze wykonanych ilustracji. Interesującym jest artykuł T. Rittnera „o teatrze wesołym i smutnym”.

Z utworów literackich bardzo pięknym jest E. Langego „przekład z sanskrytu” — „Brahmaswa rzeszo”, „Z historii strejków”, „Z oświaty na Litwie”, „Kościół polski w Wiedniu”, „Wybory w Warszawie” itp. — oto rubryki aktualne z listami, zajmującymi rymianami. Całość tego zeszytu, bogactwo jego treści i piękna strona zewnętrzna przedstawiają się, jak motebne tylko, najlepiej. Mieliśmy już sposobność niejednokrotnie to zaznaczyć, że *Świata* uważany być może sa jedno z bezprzecisnie najlepszych pism periodycznych.

W Galicyi *Świata* można prenumerować w Krakowie (ul. Stachowskiego 1. 5).

Nowe książki, nadesłane do naszej redakcy: W. M. Korolowski: „Wykłady o filozofii współczesnej”, Lwów, 1906, nakładem Księgarni polskiej B. Polonickiego. Warszawa. E. Wende & Ska. 8\* str. 858.

Juliusz Falkowski: „Książstwo warszawskie” (Obrazy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce) z przedmową Zdzisława Dębickiego, tom I i II. Warszawa—Lwów, 1906; nakładem Biblioteki dzieł wyborowych (Nr. tomiku 421/422) 8\* str. 160 i str. 160, cena po 60 hal. sa tomik, w prenumeracy po 58 halerszy.

W. M. Doroszewicz: „Rodzina i szkoła”, przekład Josefa Maciejowskiego z rosyjskiego. Warszawa—Lwów, 1906, nakładem Biblioteki dzieł wyborowych, 8\* str. 138 (Nr. tomu 422), cena 8 kor., w prenumeracy 58 halerszy.

Z pamiętników Siewiersa: „Drugi rozdział Polski”, tom I i II, nakładem Biblioteki dzieł wyborowych (Nr. tomiku 428 i 424). Warszawa—Lwów, 1906; 8\* str. 128 i 136; cena po 60 hal. sa tom, w prenumeracy po 58 hal.

### Głosy publiczności.

J. E. X. arcybiskup Teodorowicz wielki patriota, dowiedziawszy się o bardzo krytycznym położeniu Polaków katolików w Lutowskiach, zaniebanych od wieków i posbawionych kościoła iak, a obecnie obudzonych z długiego snu nieczynności i szacujących pracę wielką, katolicką i narodową, pisze tak: „Polecam sprawę budowy kościoła w Lutowskiach, uznając ją za potrzebną i piękną”. Również ten Książę Kościoła udziela błogosławieństwa apostołskiemu biednym Polakom i ich kapłanom.

Na budowę kościoła św. Stanisława w Lutowskiach służył w dalszym ciągu: J. E. arcyb. Teodorowicz 50 K., M. Tarnawska 20, dr. Witkowski 10. Po 6 koron: Stanisław Górski, leśny z Dwernika, dr. Liptay, E. Uiberall, X. A. Ziembka, Po 5 koron: X. metropolita Sępski, X. Ma-

terniak, Malecki, Rybicki, X. Marciniec, Bromileki, X. infułat Zabłocki, Tow. wzaj. kredytu, hr. Drohojowski, N. N. (oficer), Thullie, Lewicki, Korzeniowski, St. M., Zacharysiwiczowa, krak. Tow. saliczk. urzędników, X. Stachyrcy z Futomy, Rotyński, Prus, dr. Deskur, Gąsiorow, Galic. Kasa Ososadności, Kallenbach, Tomicki, Papara, X. Pechnik, Rolle, Töpfer, Bogdanowiczowa, Hłasko, dr. Kulikowski. Kilkanacie osób złożyło po 4, 5 K. i mniejsze datki.

Za wszystkie ofary słozone i przyobiesane najuprzejmiej dziękuję naszym „Bóg zapłać” i proszę bardzo o dalsze datki. X. Hucisicki. Lwów, dnia 3 maja 1906.

### Część ekonomiczna.

Wiedeń 2 maja. (Z). Bardzo nieochętnie przyjęły giełdy wiadomości o ustąpieniu hr. Wittego. Następcstwem jej był spadek kursu renty rosyjskiej. W Paryżu spadła pięcioprocentowa renta rosyjska z 94 1/2 na 98 50, na tejszej zaś giełdzie notowano ją na 89 25.

Z drugiej strony w akcyach tych banków wiedeńskich, które biorą udział w sfinansowaniu pożyczki rosyjskiej, wytworzyła się dziś spekulacya zwyżkowa skutkiem pogłoski, że banki te nie potrzebują zaraz oddawać rządowi rosyjskiemu tych sum, jakie służyły subskrybencyi na nową pożyczkę, lecz zatrzymują je u siebie jako depozyty i płacić będą od niego rządowi rosyjskiemu tylko 1 1/2%, same zaś będą mogły oczywiście sfruktyfikować te pieniądze znacznie lepiej.

Ułtimó kwietnia wymagało tymczasem na rynku tutejszym niespodziewanie wielkich sum gotówki. Portfel wekslowy banku austro-węgierskiego zwyższył się w ostatnim tygodniu o 91,700,000 koron, a wolna od podatku rezerwa banknotów zmniejszyła się o 127 milionów.

Z Sofii donoszą, że bułgarski prezes ministrów Petrow wyjechał sa granicę celem przeprowadzenia z bankami układów o nową pożyczkę, przesnaną na skonsolidowanie bułgarskiego długu państwowego. Bułgaria ma jeszcze 6-procentowe obligi na sumę 170,800,000 franków, a notowane sa one na giełdach w Wiedniu, Londynie i Berlinie. Tutejszy kurs ich wynosi dziś 120 sa 100. Owóż rząd bułgarski chce skonwertować te 6-procentowe pożyczkę na 4%, również chce skonwertować i 6-procentowe obligi na 4% i dostać jeszcze znacniejszą sumę gotówki. W tym celu projektowane jest zaciągnięcie jednolitej 4-procentowej pożyczki w wysokości 500 milionów franków. Rokowania w tej sprawie prowadzi rząd sofijski z grupą banków, na czele której stoi bank niemiecki w Berlinie i Banque de Paris w Paryżu. Konsorcyum to chce podobno objąć 4-procentowe obligi bułgarskie po kursie 88 sa 100.

£ Londyn. Bank angielski podniósł stopę procentową z 8 1/2 na 4%.

### TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

(Depesze poranne).

Paryż. *Temps* podnosi, że nowy premier Austrii rozpoczął swą karierę zalagodzieniem konfliktu robotniczego i spodiał sa się, że będzie on krzewicielem pokoju. Opinia publiczna Francyi, ożywiona sympatją dla Austrii, pragnie gorąco, aby ks. Hohenlohe szosąliwie spełnił to zadanie.

Paryż. Jeden z żołnierzy 90 pp. odmówił posłuszeństwa. Podoficer przedstawił mu następcstwą odmowy, na co żołnierz rzucił karabin i zawołał: „Jestem socyalistą i nie będę strzelał do ludzi!” Aresztowano go natychmiast.

Berlin. Do *Morgen Post* telegrafują z Madrytu: W kołach dworskich panuje wielkie oburzenie na myśl infantyki Maryi Teresy ks. Ferdynanda bawarskiego, który mimo, że dopiero 5 miesięcy upłynęło od ślubu, obchodzi się z żoną brutalnie i wywołuje w całym Madrycie szoszenie swym zachowaniem. — Ks. Ludwik Ferdynand wyjechał z Monachium do Madrytu, aby przeszkodził rozwodowi, którego domaga się księżna.

Muroya (we Włoszech). Xiądz Moralef w przystępie szos zamordował w kościele Dominikańskim Jesuitę z Martinezem, possem sam siebie ojece odebrał.

Paryż. W kilku miejscowościach, gdzie robotnicy po 8-miu godzinach opuszcili pracę, wydano ich. Z tego powodu robotnicy przygotowują strejk powszechny.

Tulon. Na giełdzie robotniczej odbywają się zgromadzenia strejkujących syndykatów. Uchwalono porucznikowi Delange'owi wyrazić wdzięczność sa jego dzielne zachowanie się.

Opawa. Ponieważ centralna dyrekcya kuty w Witkiewiczach odmówiła żądaniom przyjelecia napowrót wydanych robotników, spodiają się wybuchu w Witkiewiczach strejku powszechnego. Wczoraj nie pracowano w dwóch trzecich częściach huty. Spokoju nie zakłócono.

Tryest. Odjazd księżstwa Hohenlohe do Wiednia dał powód do bardzo serdecznego manifestacyi.

Czeronowce. Rada miejska na osobnym posiedzeniu dała wyraz radości z powodu powołania na stanowisko prezycyenta ministrów ks. Hohenlohego, honorowego obywatela Czeronowca.

Monachium. Ministerstwo zarządziło równanie świadectw dojrzałości gimnazjalnych z realnymi, co do wstępowania na uniwersytety bawarskie.

Frankfurt. *Frankfurter Zig.* donosi z Nowego Jorku, że zagraniczne i krajowe Towarzystwo ubezpieczeń oświadczyło gotowość wypłacenia poszkodowanym w San Francisco 60% ubezpieczeniowej sumy, bez względu na to, czy szkoda powstała wskutek pożaru, czy trzęsienia ziemi. Wypłała odszkodowania ma nastąpić w przeciągu miesiąca.

Budapeszt. W okregu Verbo przy wyborze posła do Sejmu, musiano wybór przerwąć, gdyż zwolennicy postojącego w mniejszości kandydata słowackiego Franciszka Wesolowskiego wtargnęli do lokalu wyborczego i zniszczyli wszystkie akta wyborcze. Przewodniczący komisji unieważnił wybory. Wojsko rozprószyło demonstrantów.

Stuttgart. Ze względu na teraźniejszy stan zarazy w Austrii, rząd wirttemberski zakazał przywozu bydła i nierogacizny z Austrii.

Paryż. W warsztatach samobodowych wydano tych robotników, którzy przedwczoraj po kończeniu 8 godzin pracy, przestali pracować i opuścili warsztaty.

### (Depesze popołudniowe).

Wiedeń. Konsul austro-węgierski w Aleksandryi Usocarin został mianowany konsulem w Kijowie.

Kierownik ministerstwa handlu zamianował Maaryoga Langroka w Krakowie członkiem komisji dla wartości handlowych (Permanenskommission für Handelswerte).

Wiedeń. Jenerał-major w stanie spoczynku hr. Ludwik Breda, były adiutant arcyksi. Albrechta, popełnił dziś samobójstwo. Strzelił on do siebie dwukrotnie z rewolweru i zranił się. Powód czynu niesany.

Wiedeń. Podozas dokonywania rekonstrukcyi remizy kolei miejskiej w 10 dzielnicy, spadł się szelazny dach i zranił 12 robotników przeważnie ciężko.

Wiedeń. W magazynie konfekcyi damskiej Zwielsbaca na Kärntnerstrasse dziś rano wybuchł pożar, który ugasniono dopiero po kilku godzinach. Szkoda wynosi 100.000 kor.

Wiedeń. Cesarz zaprzysięgił dziś nowego prezycyenta ministrów ks. Hohenlohego.

Wiedeń. Arcyksiążę Rainer wystosował do obrony krajowej rozkaz z pożegnaniem, w którym dziękuję wszystkim sa poparcie w ciężkiej pracy nad rozwojem obrony krajowej.

Wiedeń. Rada nadrosora kolei Północnej uchwaliła z czystego zysku 19,888,000 K. rocznie lić sa r. 1906 ogólną dywidendę po 272,50 koron od akcyi.

Dobra Wyborcy rumuńscy napadli na standardy; z tego powodu wybory zasuspendowano.

Kraków. Tutejsi oseladnicy piekarscy wystosowali do cechu majstrów śądanie podwyższenia plac dla oseladników zajętych wypiekaniem do 30 koron tygodniowo, dla wyrabiającego ciasta do 96 kor., dla zajmujących się zakwaszaniem ciasta do 20 koron. Nadto śądają 10-godzinnego dnia pracy, jednej wolnej doby w tygodniu, urzędowania tylko 18 t. zw. „ogni” i usnania 1 maja jako święta robotniczego. Odpowiadali żądaniom niektórych wyjaśnili, szosownie o do plac, utrzymać 12-godzinny dzień pracy, przysnać wolną dobę w tygodniu, nie usn-ć 1 go maja jako święta robotniczego.

Warszawa. Ministercyum skarbu nadesłało warszawskiej Izbie skarbowej transport rewolwerów systemu Browninga dla rosdania ich pososogólnym zarządom kas celem ochrony przed rabunkiem.

Łódź. W Bodsanowie ruscono bombę na budynek policyjny; dwaj policyanci zostali zranieni.

Ryga. Dziś proklamowano strejk generalny, ale w 244 fabrykach strejk się nie udał, tylko 81 fabryk bierze udział w strejku. Porządku nie zakłócono. W wielu fabrykach jednakże wczoraj wieczorem robotnicy znowu palili pod kołami, tak, że prawdopodobnie dziś wrodo do pracy.

Helsingfors. Biuro Bitsana donosi: Projekt senatu, dotyczący nowej ordynacyi wyborczej do Sejmu i nowej ustawy wyborczej, przyjęto w Petersburgu z kilkoma małymi zmianami. Propozycya senatu o do prawa głosowania została przyjęta bez zmiany. Czynni wojskowi nie mają prawa wyborczego.

Petersburg. Także dziś niema śądnej urzędowej wiadomości o ustąpieniu Wittego.

Nowoje Wremia dowiaduje się, że wczoraj powołano Wittego do Carskiego Siola, gdzie car mu doniósł, że dymyja jego przyjął. Pismo to uważa sa prawdopodobne, że nowy gabinet będzie utworzony dopiero po otwarciu dmy państwowej. *Nowoje Wremia* notuje też pogłoskę, że do nowego gabinetu mają wstąpić: jako minister oświaty byłby dyrektor departamentu dla wydawania not państwowych ks. Goliyyn, jako minister skarbu b. okowcew, jako minister spraw zagranicznych Iawolski, jako minister handlu Buchlow, jako minister kopali państwowych Schwanebach. Inni ministrowie mają pozostać na swych stanowiskach.

Lyon. Na wczorajszym bankiecie minister Olémencou wygłosił mowę, w której wskazał na trudności, na jakie napotkał gabinet obecny obejmując rząd. Prócz kwestyi markockskiej były starania o wywołanie wojny domowej. Oficerowie nie chcieli popierać rządu przy inwentaryzacyi kościołów, a sędziowie ich uniewalniają. Do tego przyłączył się olbrzymi strejk, tajemnie popierany przez partje reakcyjne, które spodiały się sa pomocą strejków i powstania obalid republike. Była więc wojna domowa na prawo i na lewo. Minister omawiał następnie strejki i odpięzał zarzut, uozyniony mu z powodu użycia wojska.

Z początku minister nie chciał tego czynić i apelował o przywódzcwo, ale naprzeciw; dlatego musiał użyć pomocy wojska. Jednakowoż szosdzioszć należał zimnej krwi i nadzwyczajnej oierpilości wojskowych, że nie przyszło do krwi rozlewu. Minister spodiał sa, że wyborcy przy wyborach odpowiedzą na wszystkie te machinacye. Wspomniał dalej o ostatnich rewizach, które wykazały, że ksiądz Orleanski i partje antirepublikańskie były w konszachtach ze strejkującymi.

Paryż. Prezydent Falliere wydał wczoraj bankiet na osesć króla angielskiego w pałacu Elizejskim. W toasie prezydent rzekł, że Francya widzi w oseszych odwiedzinach króla angielskiego cenny dowód serdeczności stosunków łączących oba kraje, które sa szoszaliwie, że mogą pracować zgodnie nad wszystkimi działami cywilizacyi i pokoju. Król w odpowiedzi wyraził radość, jaką odczuwa podwas każdego pobytu we Francyi, dla której żywi jak najlepsze życzenia szoszności i powodzenia; król jest pewny, że serdeczne porozumienie obu krajów przyczyni się do utrzymania pokoju.

Paryż. W mieszkaniu Wiktora Sokolowa i Zofii Sterańskiej, u której on mieszkał, dokonano rewizyi, przycoem znaleziono wiele dokumentów, adresów, oraz chemikali. Sokolow jest rodowitym Rosyaninem, liczy lat 22, Sterańska również Rosyanka, lat 21.

Paryż. Wczoraj wieczorem policya rewizowała mieszkanie dr. Rubanowicza i znalazła listy jego do żony, jakoteż mowę, którą adwokat Tambow wygłosił w obronie dwóch straconych rewolucyonistów rosyjskich. Nadto policya dokonała rewizyi u krewnych Sokolowa i u siostr Szukow.

### HOTEL GEORGEA.

Pokoje od 3 koron pociogowo.

Przyjechali dnia 4 maja. Ks. W. Czartoryski z Wągrowicy, Ks. S. Lubomirski z Równego, Hr. A. Casonowski z Podola. General bar. O. Weber ze Złoczowa. Z. Wasowicz z Krakowa. J. Nanowski z Ustrzyk. L. Bobinst z Wiednia. A. Sokolowski z Kijowa. W. Teltsocher z Wiednia. M. Hu-

limka z Myowa. K. Winnicki z Turad. S. Pugłowski z Sanoka. B. Starorypiński z Podola.

### HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKROWON.  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 4 maja. J. Krzyżanowski z Huloza. B. Kapliński z Korosowa. S. Kędziński z Meresocowa. Por. Koczyński z Zółtowi. P. Bubbyński ze Zborowa. J. Horodyński z Sarnek. J. Grunwald z Switawowa. Dr. B. Witosiński z Liska. M. Brykosiński z Zagwoździa. M. Bogdańska i K. Galusiński z Zakopanego. A. Pedarczyk z Turki. Rotm. W. Füleł z Cserniowiec. X. W. Fartuch z Dłusowa. Dr. S. Hascowski z Kolomyi. R. Jarosz z Drobocza.

### HOTEL FRANCUSKI

Przyjechali dnia 4 maja. B. Bronikowski, W. Olewinski i O. Stabbergerowa ze Lwowa. L. Kroc, H. Hansen, T. Reich, T. Cloos, A. Hainburger, M. Erdstwi, B. Scheimann, H. Grünberg i M. Stopper z Wiednia. F. Lipicki z N. Targu. J. Bjelowicz z Mielnicy. M. Schamschule z Janowa. F. Krokowski z Sieniawy. M. Borkowski z Rzeszowa. E. hr. Dsiedziński z Izydrowski. G. Wengefeld z Berna. B. Krasuki z Ułhowska. A. Weoczera z Pragi. M. Podoba z Mohylewa. K. Narbut z Radziwillowa. J. Zubritius ze Złoczowa. W. Raub z Dresna. S. Zablocka z Królstwa Polsk. S. Baranowski z Kimpolungu. Z. Orzelska z Rohatyna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 80). Wiedeń 4 maja.

Marki 117,28, renta majowa 99,90, węgierska renta koronowa 85,90, akcy: austr. sakł. kredyt. 694,25, węg. sakł. kred. 821,00, anglobanku 817,00, unio banku 564,50, banku wensu 564,00, lüderbanku 488,50, kolepaństw. 688-25, lombardy 126,50, akcy: kolei Elbethal 000,00, fabryki bronu 000,00, tytoniowe 000-00, alpiny 578-50, Rima Muranyi 583-00, prag. Tow. żel. 2750 00, lcsy tureckie 153 25, ruble 268 25 Uspობienie: spokojne.

Wiedeń 4 maja. (Giełda towarowa). Cukier 18-80—18-90, 19-85—19-95 (slabo). — Spirytus 39-80—40-20 (spokojnie). — Nafta wagonami 35-75—37-95, beczkami 37-85—41-20. Berlin 4 maja. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 86-25. Spirytus 00-00.

Paryż 4 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 99-05 (ekskluziwe kupon). Mąka („Fleur de Paris”) 80-60.

